
 
                                   
                       
 

 

 
SYLLABUS I LËNDËS “MJEDIS NDËRKOMBËTAR I BIZNESIT” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  FAKULTETI EKONOMIK 

Titulli i lëndës: MJEDIS NDËRKOMBËTAR I BIZNESIT 

Programi:  Menaxhment Ndërkombëtar 

Niveli:  Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: 2022/2023 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Asoc.Dr.Drita Krasniqi 

Të dhënat kontaktuese:  
E-mail: dritakrasniqi@uni-prizren.com 

Tel: +383 44 301 114 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Lënda Mjedisi ndërkombëtar i biznesit ka për qëlim që tu 

ofrojë studentëve njohuri lidhur më kushtet 

nën të cilat zhvillohen aktivitetet biznesore ndërkombëtare. 

Studentet do te ken njohuri lidhur me 

Integrimin ekonomik midis vendeve, lidhur me Ndikimin e 

mjeddisit ekonomik, politik, financiar në 

operacionet ndërkombëtare të biznesit dhe po ashtu edhe 

me Operacionet e biznesit ndërkombëtar. 

 

  

Qëllimi i lëndës: 

Nëpërmjet lëndës  Mjedisi  Ndërkombëtar i Biznesit 

studentët do të marin informacion të nevojshëm lidhur me : 

- kushtet në të cilat zhvillohen aktivitetet biznesore 

ndërkombëtare. Studentet do te ken njohuri lidhur 

me 

- Integrimin ekonomik midis vendeve,  

- Ndikimin e mjeddisit ekonomik,  

- Ndikimin e mjeddisit  politik, 

- Ndikimin e mjeddisit  financiar  

- Operacionet e biznesit ndërkombëtar. 

-  

  

Rezultatet e të nxënit:   

 Pas përfundimit të kursit, studenti do të jetë në gjendje të : 

-   njohë kushtet nën të cilat zhvillohen aktivitetet biznesore 

ndërkombëtare, 

-  analizoj rolin dhe ndikimin e biznesit ndërkombatar në 

zhvillimin ekonomik 

-   shpjegoj ndikimin e mjeddisit ekonomik, politik, financiar 

ne operacionet nderkombetare te biznesit 

-  njohë  me llojet operacioneve biznesore ndërkombëtare. 
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Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike    

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 15 15 

Ushtrime  në terren 1 5 5 

Kollokfiume, seminare 1 5 5 

Detyra të  shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 
1 15 15 

Përgatitja përfundimtare për provim 1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
1 15 15 

Projektet, prezantimet ,etj 1 5 5 

Totali  
   150 orë (6 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   
Ligjërata interaktive, diskutime, punime seminarike, etj. 

 

Metodologjia e vlerësimit:  

 

Vlerësimi bëhet me anë të testit, kurse nota përfundimtare 

përbëhet prej katër  komponentëve:  

- Pjesëmarrja dhe aktiviteti në orë 5 % 

- Kolokuiumi Parë: 25 % 

- Punimi seminarik: 10%  

- Provimi final: 60 %)  

   Total 100% 

 

Literatura  

Literatura primare:  

Halil Kukaj, Biznesi ndërkombëtar, Universiteti i Prizrenit  

“Ukshin Hoti”, Prizren,  2017 

Dorëshkrimet e autorizuara nga Universiteti i Prizrenit  

“Ukshin Hoti” 

Ilia  KRISTO,  Biznesi Ndërkombëtar, Tiranë,  2014 

 

Literatura shtesë:   
Daniels, John D, Lee Radebaugh and Daniel P. Sullivan: 

“International Business”, Pearson Education, New Jerseay,  
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Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 

Mjedisi  ndërkombëtar i 

biznesit 

 - Hyrje 

Pyetje dhe diskutime 

Java e dytë: 
- Domosdoshmëria e  

ndërkombëtar të biznesit 
Pyetje dhe diskutime 

Java e tretë: 
Teoritë e tregëtise dhe 

biznesi ndërkombëtar 
Pyetje dhe diskutime 

Java e katërt: 
Institucionet dhe mjedisi i 

biznesit ndërkombëtar 
Pyetje dhe diskutime 

Java e pestë:   
Integrimi ekonomik midis 

vendeve 
Pyetje dhe diskutime 

Java e gjashtë: 

Faktorët mjedisor të tregut të 

synuar 

Faktorët mikroekonomik 

Pyetje dhe diskutime 

Java e shtatë:   Kollokfium  

Java e tetë:   Faktorët e mjedisit kulturor   Pyetje, shembuj dhe diskutime 

Java e nëntë:   
Faktorët e mjedisit politko-

ligjor 
Pyetje, shembuj dhe diskutime 

Java e dhjetë: 
Tregjet financiare 

ndërkombëtare 
Pyetje dhe diskutime 

Java e njëmbëdhjetë: 
Sistemi Monetar 

Ndërkombëtar 
Pyetje dhe diskutime 

Java e dymbëdhjetë:  

Operacionet e Biznesit 

Ndërkombëtar 

Operacionet fillestare të 

biznesit ndërkombëtar 

Pyetje, shembuj dhe diskutime 

Java e trembëdhjetë: 
Operacionet e avancuara të 

biznesit ndërkombëtar 
Pyetje, shembuj dhe diskutime 

Java e katërmbëdhjetë:  

Dokumatet e nevojshme në 

tregtinë ndërkombëtare me 

mallra   

Pyetje, shembuj dhe diskutime 

Java e pesëmbëdhjetë: 
Përmbledhje e ligjëratave 

dhe prezantime 
Përgatitje për testin final 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   

• Studentët duhet të jenë të ndërgjegjshëm dhe t’i respektojë rregullat e institucionit. 

• Studentët duhet të respektojnë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm në orët 

e mësimit. 

• Studentët duhet ta kenë ID kartelën me veti, testimit nuk mund ti nënshtrohet pa pas me veti ID 

kartelën. 

• Gjatë hartimit të punimeve, studenti duhet t'i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi. 

Në orët e testimit nuk lejohet përdorimi i telefonave mobil. 


